e dicto c. super eo. & c. cum inter 6. de election. in lib. 1. tit. 6. dicto cap. cum iudex, de electio. cap. nisi essent, de praben. cap. final. de transactio. ubi ratio. & ex ca. quos

Deus, 33. quest. 2. alioquin si transactio non pertineret ad dissolutionem matrimonii, sed ad alia capitula, posset sustineri, ut notatur in dicto cap. fin.

f ca. praterea 4. eo. de transact. Posset tamen remissio fieri gratis, remanente superioritate, de temporalibus singulis annis, in recognitionem eius debitis, ut liquet ex c. constitutus, 6. de religios. domib. libr. 3. titul. 36. & ex capis. cum venerabili, de censib.

B

g c. statuimus, 2. de transactio.

h c. veniens, c. de cetero, de transact.

i cap. cum apostolica, de his qua fiunt a praelatis sine consen. capitul.

k can. decimas quas, 16. quest. 7.

l c. penul. de confirma. vtili vel inutili libr. 2. tit. 30.

m cap. 3. de collusio. de egen. lib. 5. tit. 2. iure civili & canonico transactiones de causis

C

civilibus permittuntur, nisi nominatim prohibeatur. At in criminalibus iura civilia prohibent transigere in actione famosa, sine iudicis auctoritate. l. furti, §. pactus, de his qui notant. infam. Pand. in crimine quoque capitali, quod irrogat poenam sanguinis licet transigere iure civili, excepto crimine adulterii: in aliis vero criminibus, qua non irrogant poenam sanguinis non licet contra falsi accusationem, l. transigere, 18. de transact. C. licitum enim unicuique sanguinem suum quoquomodo redimere. l. 1. de his qui mortem sibi consciverunt. in privatis autem criminibus licitum est transigere. At iure pontificio cum non irroget ecclesia ex ullo crimine sententiam sanguinis. canon. hi a quibus, 23. questio 8. de nullo crimine licebit transigere. Item etiam quod iure pontificio nullum crimen habeatur privatum, sed publicum, ut colligitur ex cano. infames, 6. quest. 1. forsan tamen transactio permittetur & concordia cum reo, auctoritate iudicis, ut in can. si primatus, 5. questio. 2. cano. ea qua in parte decisa, de offic. archidia. vide hac de re fusiū glos in cano. si-

E

quem pœnituerit, 8. §. in omnibus, ad verba in omnibus, 2. questio. tertia, gloss. ad cap. 1. ad verbum gratiam, de collusione de leg. 2. Super remissione iniuria permitti transactionem sub auctoritate iudicis, notat gloss. in cano. si illic, 29. ad verbum transactum per illum textum 23. quest. 4. n. vi prohibita transactio de alimentis testamento, codicillis, aut mortis causa donatione relictis, in futurum præstandis, sine prætoris vel iudicis auctoritate & cause cognitione, non de præteritis & iam debitis. in l. cum hi, 8. de transact. Pand. l. de alimentis, 8. eo. tit. C.

CAPVT IIII.

Qui transigere possunt.

TRansigere pro se & alieno nomine poterunt, qui pro se & aliis pacisci possunt, a sanus mente, licet æger sit corpore. *b* Maior viginti quinque annis, et tutor, curator, *d* procurator, si speciale mandatum habeat, non aliter, et nisi forsan transactionem procuratoris cum generali administratione constituti, dominus ratam habuerit. *f* Et in summa, qui potest donare & remittere, transigere poterit, non aliter. *g* Cum de rebus alienis vel in præiudicium alterius, transactio facta, non valeat, *h* nec valebit transactio inter dominum & seruum de alio, quam de libertatis statu, facta. *i*

SCHOLIA.

- a* vide que dixi lib. 28. Syntag. c. 2. num. 24.
b l. sanum mente, 27. de transact.
c l. si quis maior, 41. l. si maior, 22. §. l. 36. de transact.
d l. 1. 4. §. 5. de transact. C. l. qui cum tutoribus, 9. eo. P.
e l. qui ad agendum, 4. de procura. l. 1. Sex. E. ti. cap. 19. c. per tuas 9. de arbitris lib. 1. tit. 43. l. transactionis placitum, 7. C. de transact. l. procurator cui generaliter 55. §. l. mandato, 60. de procurator. lib. 3. P. l. nulli procuratorum, de transact.

A f. c. ut contingit interdum 3. de transact. ubi de c. cum dilectus, de religio. domib.
g quia in transactione fit datio, vel donatio, vel cessio, atque ita donatio transactio dicitur, in l. cum donationis, 34. C. de transact. quare nec monachi, qui nihil habent transigunt proprio nomine, cano. non dicitur, 12. q. 1. neque quibus non est concessa bonorum suorum alienatio vel administratio, quales prodigus, furiosus, pupillus, &c.
h l. 1. §. l. transactione matris, 26. de transact. C. l. de re, 10. §. l. 3. eo. tit. Pand. l. 2. C. remitter alios act. §. l. 7. tit. 60.
i l. interpositus 13. de transact. C. quia inter seruum & dominum iudicium consistere non potest. l. fin. C. an seruus pro suo facto teneatur lib. 4. C. tit. 4. l. 4. de iudic. in P.
k l. fin. C. de transactio. l. si seruum, §. si quis dederit de acquiren. hare. P. l. cum adfirmes, 8. de libera caus. lib. 7. C. 16.

CAPVT V.

De forma transigendi.

TRansactiones ut valeant, non debent esse iuri contrariæ, et oportetque eas fieri cum auctoritate & consensu, quorum interest, *b* possunt fieri apud acta iudicis, siue sine actis scriptura interueniente, vel sine ea, *c* dummodo sine metu, & cum spontanea voluntate perficiantur. *d* Interdum tamen ea firmatur Aquilianæ & acceptilationis, vel scripturæ accessione, et iuramento. *f*

SCHOLIA.

- a* c. de cetero, de transact. c. sacrosancta, de electio. c. si quando, de offic. delega.
b c. statumus, 2. §. c. de cetero, §. fin. §. c. super eo, de transactio.
c l. siue apud acta, 28. §. l. cum te transigisse, C. de transact. l. pactum quod bona fide, 17. de pact. lib. 2. tit. 3.
d Nam rata non sunt ut vel metu facta transactiones, l. interpositus, 13. de transact. ubi §. ex.

Explicatur, talem metum probari oportere, qui salutis periculum vel corporis cruciatum contineat, iuxta l. 1. § sequetur, quod meus caus. P. l. v. an timoris, de reg. iur. P. l. ubi pactum, 40. § l. 3. C. de trans. l. 5. § l. 1. § eo. 11. P.

f. l. si quis maior, 41. de trans. l. 1.

CAPVT VI.

Vis & effectus transactionis.

Transactionis perfecta legitime, irrevocabilis est, repugnante altera parte transigentium ex his quorum interest servari. a Idque, ut sit litium finis. b Quare nec sub pretexto instrumentorum de nouo postea repertorum, ad litem sopitam pertinentium, reuocatur, c quia instrumenta & alia iura partium contraria, secuta transactione tolluntur. d

SCHOLIA.

a c. contingit de transactionib. l. postquam litu. 4. C. de trans. l. cum te transigisse, de trans. C. nec minorem auctoritatem habet transactio quam res iudicata. Idque & conueniens est humane fidei, ut placua seruentur. l. non minorem, 20. C. de trans. l. 1. de pact. P. quare neque lites aut causas legitimis transactionibus finitas, imperiali etiam rescripto resciscitare permittitur. l. causas, 16. de trans. Proinde si quis a transactione perfecta voluerit resilire altero iure, contra eum, repugnanti duplici modo consultum est. nam habet vel exceptionem, vel datorum repetitionem, si ita sit stipulatus, rata manente transactione: aut si ita stipulatus non sit, habet solam exceptionem. l. cum proponas, 17. de trans. C. Quod si velit indulgere aduersario restitutionem, refundit aduersarius pecuniam ab eo receptam, l. si diuersa pars 14. C. de trans. p. naq. apposita peti poterit ab eo qui noluerit seruare transactionem, si pena apposita sit transactionem seruanti, quod & in ius sit. in l. ubi pactum, 40. C. de trans. l. 1.

l. fratris, C. de trans. Properandum autem est, ut quanto celerius fieri poterit sopiantur lites & controversie, c. constitutus, de procura. c. finem litibus, & c. fin. de dolo & contuma. c. 2. de re iudic. l. properandum, C. de iudic. vide & alias rationes transactionis recepte, apud nos, lib. 28. Syntag. cap. 3. c. inter monasterium, & c. suborta, de sent. & re iudic. lib. 2. tit. 27. l. sub pretexto, 19. de trans. ubi ponitur exceptio, nisi quis per se vel per alios subtractis instrumentis, quibus veritas argui poterat, decisionem lites extorsisse probetur. nam si actio tunc superest, replicationis auxilio, doli mali exceptio pacti submonebitur, & si iam actio lites fuisset perempta in transactione per acceptilationem vel stipulationem, actio de dolo intra tempus constitutum poterit exerceri, constitutum vero tempus biennium est, l. optimum, C. de dolo. Iungenda & est alia, sub pretexto, 29. de trans. l. 1. C.